
GORE SRCA »Bože, koji sjediš na 
prijestolju i sudiš pra­
vo, budi utočište ubogi­
ma u nevolji« (Ps. 9. 5).Na Stepenicamadanašnje sv. Mise
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UČITELJ SVIMA PRIJATELJ KREPOST 
VJERE

Srce Isusovo, dobrote i ljubavi 
puno! Tako glasi jedan zaziv u lita­
nijama presvetog Srca Isusova.

I doista, nitko nije imao nikada 
tako široko prijateljsko srce, kao 
što je to imao naš Spasitelj. Svima, 
svima bez razlike, On je pružao svo­
ju potpunu ljubav i svoje potpuno 
prijateljstvo. On je s tom ljubavi i 
prijateljstvom pristupao k svima i 
sve primao. I velike i male. I bo­
gate i siromašne. I najokorjelije 
grešnike, ako su se Iskreno kajali.

Kod Spasitelja nije imao nitko 
veće prednosti. Nt lijepo lice ni viši 
duh ni vanjski sjaj ni visoki polo­
žaj. Njemu je bilo mjerodavno dobro 
i iskreno srce. Njegova je lozinka 
bila: »Sinko, kćerko, daj mi srce svo­
je«. Zato evanđelista Iva.i tako lije­
po crta one, koje Spasitelj prima i 
napominje vlast kakvu im daje. On 
veli: »A koji Ga primiše. dade im 
vlast, da budu djeca Božja, onima, 
koji vjeruju u ime Njegovo, koji ni­
su rođeni ni od krvi ni od volje 
tjelesne, ni od volje muževljeve ne­
go od Boga« (Iv 1, 13).

Zidovi su bili prije »izabrani na­
rod« j »vinograd Božji«. Bilo je vri­
jeme, kad je veliko mnoštvo puka 
bilo »prijatelj« Božji. Ali uza sve 
to Spasitelj nije kod njih našao na­
klonosti. Zato je i rekao: »Narod 
ovaj poštuje me usnama, ali srce 
njegovo daleko je od mene. Uzalud 
me poštuju, a uče nauke, koje su 
zapovijedi ljudske« (Mt 15, 8).

Oni su se divili Njegovoj nebeskoj 
mudrosti. Ali njihovi hvalospjevi o 
Njemu ostali su samo na njihovim 
ustima. Oni su bili slični velikoj 
vodenoj struji, koja ispočetka veli­
kom snagom provali I prijeti da će 
sve potopiti, a onda doskora malo 
po malo iščezne u pijesku. Spasite­
lja su priznavali i poštivali kao ve­
likoga čudotvorca i prijatelja bole­
snika. Ali to njihovo priznavanje i 
poštovanje bilo je trenutačno, kao 
što je trenutačna mnoga zemaljska 
ljubav, koja se jedva razbukti i već 
brzo utrne i zaprete se u pepeo.

Kad je poganski kralj Antioh po­
rušio i poništio Židovima oltare Go­
spodnje. sagradiše braća Makabejci 
nove. Tako je i Krist htio sagraditi 
nove oltare u srcima svojih prija­
telja. Na njima je imala gorjeli: va­
tra ljubavi Božje, mrtvenje, samo- 
zataja i ljubav prema križu. Ali 
upravo ove kreposti nisu se sviđale 
židovskim dušama. Zato ih je Krist 
odbacio. On je prema riječima svoga 
Preteče položio sjekiru na stablo 
smokvino, koje je bilo okićeno buj­
nim lišćem, ali nije nosilo nikakvoga 
ploda. On je uzeo lopatu iz ruke i 
oitstio gumno. Pšenicu je sabrao u 
žitnicu, a pljeva spalio u neizgorivoj 
vatri.

Pšenice Njegovih vjernih bilo je 
jedva za jednu punu šaku. Možd.i 
nije bilo više od tri stotine odabra­
nih, koji su pošli s Gcdeonom na 
neprijatelja. Za njih je to bila ku­
šnja kao što je i za prijatelje Isu­
sove, ali oni postadoše junačke duše.

Spasitelj se, približavao dušama 
onako, kako se bio približio i Apo­
stolima t j. pričinio se kao da će 
ih mimoići: »I vidio ih je, gdje se 
muče veslajući, jer im bijaše proti­
van vjetar. Oko četvrte noćne stra­
že dođe k njima idući po moru, a 
htio je da ih prođe... mislili su, da 
je sablast, i povikaše; jer Ga svi 
vidješe i poplašiše se. I odmah pro­
govori s njima i reče im: Uzdajte 
se, ja sam, ne plašite se! I uđe k 
njima u lađicu, i stiša se vjetar. 1 
još su se više divili u sebi« (Mrk 6. 
48-52).

Apostoli su zaustavili Isusa i On 
im se onda pridružio. Tako i duše 
treba da Ga zaustave i prldrže. Pri­
je svega mora se u njima podići slu­
tnja, da Onaj, koji ih hoće mimoići, 
nije običan čovjek. Božanstvo se 
naime Spasiteljevo ne pokazuje u 
blistavoj vUUHni nt sr napadnoj lje­
poti. Ono samo lagano prosjajuje iza 
jednostavnog obličja sluge. Njega ne 
će nikada zamijetiti ni upoznati ze­
maljski čovjek, koji nema smisla ni 
razumijevanja za ono, šio je duhov­
no i više. Ali Božju blizinu naslu­

ćuju duše, koje imadu dobru i po­
štenu volju, koje pokazuju prema 
Bogu pouzdanje i ponizno podlaga­
nje. Njih nuka na to ljubav, koja 
ih diže prema onome, što je gore. 
One Ga onda prizivaju i zadržavaju.

Spasitelj je na gori proglasio 
osam blaženstava. I prije nego se 
ona nastane u vjernu dušu, mora se 
srce očistiti i Isprazniti od svih veza 
za zemaljska dobra. Mora biti slo­
bodno od svake srdžbe, jada, od 
pretjerane ljubavi za zabavama, od 
nepravde i surovoMi, od nečistoće, 
od svađanja i nestrpljivosti, od svih 
slaboća i sustezanja prema križu i 
trpljenju.

Sreća, da netko bude učenikom i 
prijateljem Boga - čovjeka, predpo- 
stavlja ili pobožan način života ili 
veliko kajanje za prošli grešni život. 
Tko nije odlučio, da svoje osjećanje 
i mišljenje uvede u životni krug 
višega svijeta, taj se sam isključuje 
iz Božjega kraljevstva.

Takovi, eto, treba da budu uče­
nici i prijatelji Kristovi. Isus je 
govorio svima, i narodu i učenici­
ma svojima: »Ako tko hoće da ide 
za mnom, neka se odreče samoga 
sebe i uzme križ svoj, i ide zr. 
mnom! Jer tko hoće da spasi život 
svoj, izgubit će ga. A tko. izgubi 
život svoj poradi mene i evanđelja, 
spasit će ga. Jer što koristi čovjeku, 
da sav svijet zadobije, a dušu svoju 
da izgubi« (Mrk. 8, 34-37.).

Sv. Pavao kaže, da je viera čvrsti 
temelj za ono čemu se nadamo, i osvje­
dočenje o onom, što ne vidimo A sv 
Augustin veli: »Vjera • je krepost. po 
kojoj držjmo za istinu ono. što ne vi­
dimo«. Sv. Ivan Damascenski dodaie: 
»Vjera je pristanak uz neku istinu bez 
predhodnog isp.tivanja i istraživanja«.

Vjera u bogoslovskom smislu je kre­
post. koja osposobliava duh. da veli­
kom spremnošću drži za istinu sve ono. 
što je Bog objavio, i to zato, što je to 
objavio Bog. koji je istinit i neprevar- 
Ijiv. Ovu krepost uljeva Bog u našu 
dušu po milosti posvećujućoj, jer po 
sebi nismo u stanju da probudimo ć n 
svrhunaravne vjere Istom milost Bo­
žja podiže nas do sposobnosti, da razum 
shvati, a volja prihvati vrhunaravne 
istine.

M. možemo proučavanjem vjere pri­
premiti sebe* da prihvatimo Božje isti­
ne. Tako kad čitamo proročanstva Sta­
rog Zavjeta o Isusu Kristu, kad pro­
matramo svetost kršćanskog začina, 
mudrost kršćanskih učitelja, čudesno 
proširenje kršćanske vjere, čudesa mu- 
čeništvo i trajnost kršćanske crkve, 
tada nam duh postaje sklon, da prihva­
ti kršćansku nauku Sv. Ivan Dama- 
scensk bio je podrijetlom Židov Kad 
je svestrano proučavao kršćansku vje­
ru. došao je bez tuđe pomoći do čvr­
stog uvjerenja, da je ta vjera Božjeg 
izvora i da je sve istina što ona uči 
Prihvatio ju je takovim žarom, da je 
kasnile kao svetac podignut na oltare.

Dođite
Dođite k meni danas povorke duge, 
što u svojom srcu bezbroj teških 

nosite bolova, 
I ja ću s vama pjevat pjesmu tuge, 
praćenu zvukom akordnih molova.

Oh. teško je. teško, kad je čovjek 
sam, 

kad susreće svuda samo prezir ljudi. 
Iz iskustva svojeg to već davno znam. 
Oj. dođite stoga, čas smirenja rudi.

O. dođite vi, što Srca su vam pusta, 
jer ljubavi u njih nijesu vam dali, 
o njoj će vam moja da pričaju usta, 
jer o tomu niste ništa znali.

Dođite. samo bez ikakva straha, 
ja ću vas vodit do Ljubavi Svete. 
Kralj Ljubavi ove. Kralj je siro­

maha,
I svaki je od vas Njemu pravo dijete

Oh. dođite »toga prezreni svi 
na moju česmu, 

iz vaše će duše bezbroja nestati 
" bolova

I pjevat ćemo skupa zahvalnu 
pjesmu, 

praćenu zvukom akordnlh molova.

No ipak nij« proučavanja tatina "pre­
vi razlog vjere. Pravi razlog vjere ja 
mudrost i istinitost Božja, koja je te 
istine objavila. Kada naš razum to zna. 
tada volja uz pomoć milosti nnhvara 
istine i to je onda vrhunaravna vjera. 
Bez pomoći m losti nema vrhunaravne 
vjere. I đavao vjeruje ali ne pomoću 
milosti, nego prisiljen jasnoćom istine, 
koju mu razum spoznaje Zato mu vie­
ra nije vrhunaravna i nema nikakovih 
zasluga M: vjerujemo radi istmtosti 
Božje 1 uz pomoć milosti

Naša je vjera pred Bogom zaslužna 
zato., što mi u njoj svoi razum pod­
vrgavamo Njegovoj mudrosti i nepce- 
varljivosti. pa je to podvrgavanje u 
neku ruku žrtva iskazana Bogu od 
nas.

Kako veliku vrijednost ima takova 
vrhunaravna vjera! N.kakvo boeatstvo. 
veli sv. Augustjn. nikakvo blago, ni­
kakva čast i ništa na svijetu nije vred­
nije od katoličke vjere. Ona spašava 
grešnike. prosvjetljuje slijepe liječi 
bolesne, krsti katekumene, opravdava 
vjerne, obnavlja raskajane. hran pra­
vedne, kruni mučenike. Sv. Ljudevit. 

, francuski kralj, koji je bio kršten u 
। dvorcu Poasi, i u krštenju dobio sv. 
I vjeru kao uliveni dar. izjavio je fedam- 
put: »Više volim Poas.. kome zahvalju­
jem svoju vjeru, nego lj Reims. koji 
mi je stavio kraljevsku krunu na gla­
vu«.

Pripovijeda se o knezu, imenom Igo, 
da je jednom priredio gozbu i pozvao 
na nju mnoštvo plemića, koji su tada 
bili loš pogani, a pozvao je i mnoštvo 
siromaha, koji su bili već kršćani, pa 
je ove zadnje stavio na prvo mjesto 
kod stola. Plemići su se našli povri­
jeđeni. pa su prosvjedovali, da su za­
postavljeni pred omm nisk m svijetom. 
Knez im reče: »Kolikogod vj bili odli­
čna roda, ovi su ipak, kolikogod ih svi­
jet smatra malenima, u časti daleko 
pred vama, fer imaju svetu vjeru, koju 
su primili u sv. krštenju«.

Valja jož naglasiti da «v vjera istom 
om i a posjeduje svoju punu vrijednost, 
ako nije mrtva 1 ntolodna na dobrim 
djelima, nego ako je liva i djelotvorna.

Duša mi je gladna — 
Tko će jn nahraniti. 
Ako ne Ti. o Gospode!

Svijet je pun tame — 
Tko je moje svijetlo.
Ako ne Ti. o Gospode!

TI, O GOSPODE
Duša mi je prazna — 
Tko će je ispuniti. 
Ako ne Ti, o Gospode!

Duša mi je žedna — 
Tko će je napojiti. 
Ako ne TI. o Gospode!

Puna sam grijeha — 
Tko će me posvetiti. 
Ako ne Ti, o Gospode!

Poštarina plaćena u gotovu

VJERSKI TJEDNIK
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VJERNOST
Sto je vjernost? Ti si obećao jedn*- 

mu asvjeku vb—n u oko, rukom a ru­
ka. da se može na tebe wUomiti. On ti 
sr aalwa|io I sretno pošao kući. 1 sada 
računa s Ume. da Imade Jedno«a vjer- 
uu«a prijatelja. Neka U bude sramota, 
ako si prevari« nade ovoga čovjeka, * 
lukavo ga napustio. Činiš mu zlo pod 
okraaiaem peijaieijslva Ako mu tobo- 
ae pružaš pomoć, a dosta gledaj s ti­
hi*« zadovoljstvom, kako on propada.

8*o je vjernost? Ti si pred oltarom 
■datirao svoga druga, da samo njemu | 

tvoja ljubav, marUimt tvojih 
raku i sva tvoja odanost. A ti si tjed- I 
■Wa, mjeorvima i godinama svoju iju- 
kov i prijateljstvo Iskazivao divnome i 
bio d a nj<me jedno tijelo i jedna duša. 
Stidi sr, ako tv<d» vjernost .nije podni- 
jela eaa te, lake kušnje I vrijesue neuvo. 
juvotjue odsutnosti.

RU je vjernost? Ti si primio tuda 
■tabu, posao, namješteuje u jednoj 
sadnji. I tako si preuzeo obveau, da ćeš 
raditi i brinuti se za imutak i dobro 
dnm»<a kao za svoje vlasništvo. Ne- 
čaaten »i, ako si se nepravedno tuđim . 
■kocatio, ako si sebi prisvojio vlast nad 
tune, ako si svaki nenadzirani čas upo- 
trebl« kao povod da ništa ne radiš Hi 
Hjma da radiš.

Rio je vjernost? Otac i majka su ti 
Ukazivali dvadeset godina ljubav i bri­
ga. Uljepšavali su ti i zasladivali cije­
la tvoje djetinjstvo i mladost neogra- 

odanošću. Mučili su se 1 ra­
dili, da ii nešto poštena naučiš, a tvo- 
> je oko s ponosom 1 radošću počivalo 
■a njima. Prezira si vrijedan, ako se 
hladno i bez srca udaijuješ od praga 
•daske kuće kao da si stranac, kao da 
te ništa dobra ne veže s obojicom 
tv«>b staraca.

AU je vjernost? T» si dugi niz godina 
n svojoj mladenačkoj slabosti čuvao i 
psžiivM svoj zavičaj, zakleo vjernost 
svnjnj domovini, da ćeš sa svojom mu- 
»evimidi snagom štititi i braniti njezinu 
sUbodu i sigurnost, pa makar trebao i 
umrijeti za to. I treba da umreš, ako 
ti pefitao njezinim izdajicom i mek uš - 
tem ■ pogibelji, nuždi i tegobama.

St« je vjernost? Ti si se jednom za­
kleo na vjeru tvojih otaca i s odušev- 
Ijevijesn obećao: »Ja se zavjetujem na 
to?« Neka propaneš, ako sada prezvres 
i ratis vjeru svoga djetinjstva.

U knjizi jednoga pjesnika stoji: »Ne­
ma itišta jadnijega, nego li je jedan čo­
vjek, koji nema snage, da dril vjer- 
a«ot!« Nevjera u propade uje svakoga 
Čovjeka i ruši njegovo poštovanje.

Tlo radi nevjerno matice 1 hotice, 
gubi poštovanje pred sobom samim. 
Ka* da cati ^ako svijetlo u sebi i pa­
da h mrak. 1 nije rijedak slučaj, da si 
Matice odutimlju život, jer ne mogu 
živjeti zbog gađenja nad sobom sam^- 
■xa. Tko lom? vjernost, taj ruši po­
sljednji potporanj u Božjem hramu svo­
je duše. Vječnost oplemenjuje svakoga 
čovjeka, bio on inače siromašan, slab 
1 bijedan.

Čovjek, na čijoj se vjernosti ne mo­
le gradHi. ne vrijedi ništa. On nije ni I 
■a kakav posao, ni za prijateljstvo ni za 
brak. 1 na tamim nerazumnim životi­
njama najljepša je vjernost. Čovječ­
nost nečija najljepše se i potpune oč’- 
taje na sjajnom i čvrstom držanju ri­
ječi i i*a privrženosti ljudima, s kojima 
smo se povezati i kop ma smo se obve- 
aati.

Vjernost je temelj djelogs ljudskoga 
sajed»<koga života. Ako čovjek čovje­
ka ne muti biti vjeran, onda je sve 
vsalod Tada nastupa najprije prikri­
vena, a onda otvorena borba sviju pro­
ti svima: »Vjernost i povjerenje sa te- 
mHjti kameni čitava ljudskoga dru­
štva«. Na vjernosti i vjeri počiva prija­
teljstvo, saobraćaj, ponašanje, vladanje 
I svi drugi odnešaji među ljudima. Sru­
ši taj temelj, sve se koleba 1 ruši, sve 
propada. Kad države 1 staleži izgube 
vjernost, vjeru r dan prrma drugome, 
sve Je propalo. Tko ste odriče svoje du- 
žnmU, gubi prava, koja su s 
tea vr'jou, on vara i bode prevaren« 
(Herdcr).

Junaštvo vjcrnasU počUJe onda, kad 
ne za to doprhiosc žrtve i pobija na­
ravna oeb^Čnu^t, i nema od toga vlastiti- 
korUti. nego se promiče M-blčua i ne- 
mnoltiva vjernost. Književnik Juraj EU. 
M kata: »Vjernost I poatojanaut ■*-

Konačna svrha ćudorednosti - 
SLAVA BOŽJA

PODLISTAK

Svi smo mi na čistu a činjenicom, da 
naš razum bvu<te i kod svakoga čina 
prosuđuje, da li je dobar ili zao. Ako 
je neki čin u skladu s razumom, pro- 
glaUije ga razum dobrim, a ako se pro­
tivi razumu, proglašuje ga razum zlim. 
Odmah iza dobre ocjene kod Čina, do­
lazi od volje nalog — treba ga izvršiti, 
a iza zle ocjene dolazi od volje z..čra- 
na — ne smije se Činiti. Konačni raz­
log, zašto naš razum tako nastupa. jest 
u Bogu, koji je sve stvoHo i a takvim 
<4MjaobnosUma sna bdio.

Pitanje je, kojega se mjerila držao 
Goapod Bog, kad je odrodio, da naš ra­
zum ovako postupa? Zašto je Gospod 
Bog odredio, da su baš određeni čini 
u skladu s našim razumom i prema to-‘ 
me dobri, a drugi su protiv našega ra­
zuma i prema tome zli? Zadnja svrha 
Hi najvUa svrha svemu, što postoji u 
svemiru, jest Božja slava. Sve u sve­
miru ima slaviti Boga. Nerazumna bi­
ća slave Boga Vene što postoje. A ra­
zumna bića alave Boga na taj načfn, 
što razumom spoznaju Boga i slobod­
nom voljom odabiru i vrše one Č<ne, 
koji su na slavu Boga A drugotna svr­
ha svemira je u tom*, da raeumni 
stvorovi, kao što smo mi ljudi i Anđeli, 
slaveći Boga budemo i sami u Bogu 
zauvijek sretni.

lijepa kuča tim samim, šio postoji, 
slavi svoga graditelja. Makar si kuća 
nije svi jesna svoga opstanka i svoje 
vrijednosti, ipak ujx»ornjje sve prola­
znike: Gledajte i divite se momu gra­
ditelju, kako je učen, kad je umio me­
ne ovako lijepu i vrijednu izgraditi. 
Strojevi u tvornici slave svoga izumi­
telja. Tko god ih vidi, odmah pomisli 
na izumitelja i vine mu uzdah iz 
grudi ju: Mora da je neobično uman iz­
umitelj ovih strojeva. Umjetnički izve­
zeno odijek) samo po sebi, makar si to­
ga nije svijetlio, slavi svoju umjetnicu. 
Makar je ljudi i ne poznaju, po umjet­
nini zaključuju, da je ta umjetnica po­
sebno vješta u umjetnom vezenju. Ta­
ko čitava priroda: rude, bUjke, cvijeće, 
drveće, ribe u vođama, ptice u zraku

NAJSIGURNIJE ORUĐE
Strojevi ogromni' i teški s raznim 

kotačima i polugama do najmanjih di­
jelova svi su u pogonu. Tvornica radi. 
U najvećoj prostoriji svako je kod svog 
posla. I svi šute. Kao da nitko nema 
volje da mu se grk> natječe s velikom 
bukom i žurbom hladnoga željeza.

Na sredini te velike prostorije, u toj 
buci strojeva vrši svoj rad i tvontička 
radnica — Jelka. Njezin rad vrijedi. 
Stalo joj je, da iz njenih ruku izađe 
svaki predmet onakav, kakav najbolje 
može i mora biti, makar se ne će po­
hvaliti e vetikim brojem. A tko bi znao, 
što joj se glavom vrze, dok usta šute, 
a ruke su kod posla? Samo se katkad 
Itagledom osvrne k desnom prozoru na 
plavokosu Danicu.

Niko nije znao, a niti po ičem mo­
gao otkrHi, s kakovim nitima povezuje 
Jelka dušu svoju i Daničinu. Nitko to 
nije znao, poznato je bilo samo Onom,

če sasvim nešto drmto. r»e«o kad ae H- 
nl <»no, što je nekomu čaAovHo nzHak 
še i najugodnije: znače, da »e od­
ričemo svega, što sr protivi povjerenju 
koje na iww» drugi stavljaju, svemu što 
č*ni jad 1 nevolju onima, koji su upu­
ćeni na nas, zbog načina našega života«.

Tko dakle hoće <U bude vjrran I »a- 
čmra piemenMinu hv«> arca, taj mora 
b*ti opreman na rremenke štr<c i iu- 
b*tke. Svaki mlad* pravi čovjek, treba 
da Moji na načelu: »Riječ muka neka 
stoji kao čvrsti stop, I atiaak njegove 
rwke neka ti je ftuUjiva aakkkva.« Te 
ško se to iMirti u današnjem avijeCu. 
Ali tko se toga ne drži, sto puta će da­
leke zaćl. udaljiti se eđ Mm I «đ

Čudo ljubavi
G^oodine. ni amlam hljeba i m»lo 

nk>-ca Ti a nahraaio teijri tisuće lju­
di Nahranio si gladne i umorne, one, 
koji su doAli da >luia|u TVolu Hi je«. 
Čudo Tvoje božanske Ljubavi, koje je 
onda sadivllo narod, ponavlja se i da­
lje. kros vrjek.TVe. 1 nrkada ne će pre­
stat: da se obnavlja. Na BMIjeduMJ 
Voće«, uoči svoje otrotoe muke i smrti, 
T| si pod prilikama, hl jeba i vjna osta­
vio svoje Tijelo 1 svoju Krv, da uvi­
jek hrani« i Ma« sve one, koji doloso 
Tvojem u stolu. Ostavio si. Gospodine, 
samoga sebe u Otajstvu Ljubavi. <»• 
budeš s nama, da Te primamo i o«je- 
ćamo. da aoadetno. da Je Tvoj ti vot 
u našof O, nau samo četiri tisuće 
ljudi primili iz Tvojih ruku čudesni 
poklon: mihjunj ga primaju — neboe- 
ieai ljudski naraštaji, koji au živjeli, 
koji sada žive i koji će živjeti do svr­
šetka svijeta Svi ljudi, koji Tebe pri­
znaju. svi. koji Tebe trake, svi, boji 
glada,u ljubavi i dobrote, ovi su oni 
oozvani k Tebi Svima, svima bez raz­
like Ti se milosrdno daješ, da nitko 
ne propadne, da nitko ne tuguje, da 
nitko ne ostane sirotan. Čudo TVoje 
velioe. svete Ljubavi zbiva se svakoga 
dana, u svakome satu, u svakome času 
— zbiva se posvuda u svijetu, gdje živi 
Tvoja Rije«. Ovo divno čudo tješi na- 
ie boli, nrjdiže naše snage, vod, nas i 
ćuva na zemlji. Ovo je čudo Tvoje pri­
sutnosti, Go<<x>dine. medu nama i u 
nama, zalog naše najveće, najpotpunije 
radosti, jer nas Ti ljubiš, jer srao Tvoji 
dovijeka.

Proslava blagdana

U Srijedu, 13. lipnja, održat će ae na 
Sv Duhu u Zagrebu proslnva S Antu­
na Prije podne: Tihe sv. Mise u 5, B, 
T 8, •. i <1 i pol s. U 10 sagi prigodna 
propovijed i pontj,kakaa av. Mu Po­
slije podu«: U 5 i pol sali blagoslov lji­
ljana i djece U « sati svečan* sv Misa 
i propovijed Na boru «e pjeva šestogla- 
sna Misa od Demšnt-a Stella IMetijo 
Mise blagoslov i ljubljenje relikvija «v. 
Antuna 

I životinje po zemlji Um sam*m, Sto 
jKwtoje. pokazuju na sebi ■audrv t i ve­
ličanu Božju i time slave Boga.

Razumni pak stvorovi: AnđeW i ml 
ljudi, razumom spoznajemo i ocjenju­
jemo Božje •avršenoti i Bošju Ijefjotu, 
i slobodnom voljom odabiremo sred­
stva 1 načine, kako ćemo u svom ži­
votu izdići Boga i Njegovu veličinu, 
pa tako svijeeno slavimo Boga Dok 
nerazumni stvorovi nasvijesno note 1 
pokazuju na sebi veličinu Boga 1 do­
sljedno tome nasv ijemo alave Boga, do­
tle n»i, razumni atvgibvi, vetičinu Božju 
razumom upoznajemo 1 visoko cijenimo 
a voljom — to znači: Hječju i činom 
— poduzimamo sve da i drugi Boga 
upoznaju i Bogu »e dive, a to će reći; 
sv*jesno slavimo Boga. Za nagradu, što 
svljesno slavimo Boga, odredio je Bog 
Anđelima i nama ljudima zauvijek 
sretni prekogrobni život.

Slava, dakle. Božja i sretni preko­
grobni život razumnih stvorova to je 
svrha, zbog koje jc Bog stvorio sve­
mir. Prema toj svrsi uređen je 1 naš 
razum. Bog je stvorio naš razum tako, 
da je sve ono. što nas dovodi k Bogu 
i Boga slavi, u skladu s razumom i 
prema tome dobro, a što nas od Boga 
odvodi i nije na slavu Božju, to je pro­
tiv razuma i prema tome zlo. Jasno 
je, dakle, da je Bog imao pred očima 
svoju slavu i naše dobro 1 kod stvara­
nja našega razuma, pa ga je u vMu 
ove svrhe uredio tako, da sve, što vodi 
k slavi Božjoj i našem spasenju, sudi 
dobrim, amatra za dobro, a Što je pro­
tiv Boga te ujedno 1 protiv našega spa­
senja, sudi zlim. Od Boga potjecemo, 
u v’du Boga i Njegove «lave treba da 
sve u svijetu prosudu jesno, za Bogom 
treba te/Jti Čitavim svojim bićem <k' 
posljednjega daha svoga života. Tu je 
nUsao divno izgazio cv Augustin kad 
je rekao: »Stvorio ti nas, Go<»ođe, za 
sebe, i zato je nonticBo srce naše, dok 
se ne smiri u TebU.

čiji znak nosi... O vratu joj vitio 
zlatni križić, uspomena na sv Potvrdu. 
Da, Jelka bi tako rado privela Danicu 
k vječnoj Istini i vrelu jedene ispravne 
nauke. S Danicom je teško govoriti, 
poznaje je dobro. S riječima ne će po­
stići ništa.

Jelka je razmišljala... I odlučila se 
na najuspješnije oruđe, na ljubav. Is­
kazivat će Danici djelotvornu ljubav, 
gdjegod joj se pruži prilika, spremna 
odricati se vlastite ugodnosti, samo da 
koristi Danici i unaprijedi njeno du­
hovno dobro. Jelka ustrajno provodi 
svoju odluku. Povezuje svoju dušu s 
njenom, nevidljivim nitima dobrih dje­
la i žrtvovanja, da Danicu lakše pribli­
ži Bogu svom — na pomirbu. Nadala 
se mnogo.

Nakon radnih sati rado bi ostajala 
dulje, da pomogne Danici očistiti stroj 
1 pripraviti ga za novi rad. I kod za-

nzćelnostl. Njegov* će vjem«ri biti 
svaki čm pokoleš»»n». Tim više je to 
ražo, što se vjevivml nM u n*Jre<”m 
slučajevima ne hvali I ne nagrađuje. 
Tako je »o b*K> gotovo «0jrit.

Mi češće i 'Umojkakojse hvali vjer- 
noat Iz prušPb vrensnna<A od toga ne­
ma korirt ako se njihova vjernost ni­
je naerađtla u prekogrobnom životu. 
Pa I nama «■« bi horieMa naša vjer­
nom. koja je skopčana a tolikim od­
ricanjima. kad ae ne M držali a nažoJ 
autrhnji paradi pMdažnuHtl. na koju naa 
mriva «Ma BrilH I kad ta vjernmž Bo­
ga. a protivna našim oajećajlaaa * že­
ljama, ne M po«veciv*la na* život i 
Hn*bi ra sretnim vee * is» r—

jedničkog odricejući se bolje hra­
ne, često b*. da joj lakše prut1, tragUa 
blizinu Danice. Zaštićivala bi Danteu od 
ogovvrn i kleveta, a kad je Jelka jed­
noć jedra takitila njezin stroj »prvim« 
visibabama. nije više bilo teško Danici 
pogoditi, čija ju to ruka razveselila.

Danica je sve v<še osjećala toplinu 
posebne ljubavi iz Jrlkkia srca. Draga 
joj bUa, za to je sad ona tražda Jelkiau 
blizinu. A Jelk>na dosjetljivost u da­
rovima svoje dobrote, u »itnlm pažnja­
ma 1 malim uslugama kao da nije ima­
la granica. »Zar ne ćeš danas sa ovo- 
Jim društvom poći, čekaju te?« — »Me 
ću s njima, radije ću a tobom!« odvra­
ti Danica. »A ja ću danas i u crkvu«. 
Casak šutnje, a Danica će odlučno: »I 
ja ću s vabom u crkvu!«

Ponovili se zajednički koreći u crkvu 
a da Jelka nije nikada Danicu nagova­
rala, pa ni zvala ju. Na izlazu iz crkve 
priznala b* Danica, da joj je ugodno 
slušati skladno crkveno pjevanje u 
pratnji orgulja. Jelka bi radosno po­
tvrđivala njezino vanjMco opažanje; 
dok je u duši gojila čvrstu nadu da c« 
vječna Ljubav i dublje prodrijeti u Da- 
ničinu dušu ne samo hladnu 1 nemasnu 
za vjerske b*ne nego i protivničku 
Ustrajna molitva za Danicu a djelo­
tvornom i dobrovoljnom žrtvom bit će 
njezin najmiliji zadatak.

AH vječna Ljubav, koja ae ne d» 
mnogo metili i ne da ae nadvladati 
m-losrdera i doi notom, unkoHla JoKaj, 
kad je Jelka Uho 1 bez mnogo . rtje<> 
dovela Danicu « Bogu ovome -- na po- 
«rtMxi te Ma svjedok Dnnk'toe areće 

11 rrdsvtj — kod stola Gospodnjeg.
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Bl. Ana Marija Taigi
Današnje sv. Evanđelje pripovijeda 

(Luka », 1-H), kako * >««« s*” u 5'“ 
rmmovu lađa i ii nje propovijedao na­
rodu. a onda je rekao Petra. neka kad 
mrežu na tov. Petar se te nećkao jer 
protiu noć nije ništa utovio ali na riječ 
Isusovu bac.o to mrežu i utovio veliko 
mnoštvo riba tako, da se mreža pro­
dirala. Petar ae poboja Isusa, a Isus 
mu reže: Ne boj se. odsada ćeš ljude

1 Odveslaj na pučinu. veli Isus Pe­
tru ribaru. I nama dovikuje: Veslaj na 
pučinu. u visine, k nebu, a nemoj za- 
ronjrvati u aemaljske stvari. Teži i stre­
mi za višim savršenstvom, tvoj ae dlj 
nalazi visoko. Pozvani smo u vječnost.
u besmrtnost, do Božanstva. Zato gore 
srca! Oprostimo se od svijeta, zlih že­
lja i tietosnh zamamnosti! Prezrimo 
prolazno. hitimo za nebeskim! Krist to 
na« krmilar I admiral. Idimo za Njim, 
kudgod nas vodi.

2. »Svu smo se noć trudili i nismo 
nžta utovili«. Tako i,.mi prolazimo, kad 
bri Isusa lovimo i bez Isusa rad:mo. 
Bez Njega nam je sav trud uzalud, 
makar radili dan i noć. sav je bez plo­
da. ako ne za ovaj, a ono svakako za 
drugi svijet Uzalud je, ako se trudimo 
bez dobre nakane, ako ne marimo za 
ćmt Božju, ako nismo u milosti Božjoj, 
a još više, ako radimo po noći, t J.' 
u stanju teškoga grijeha, sa zlom na­
kanom. uz pomoć kneza tame i za nje­
govu korist Čuvajmo se od djela tame.

S. Na tvoju riječ bacit ću mrežu, veli 
Petar. Nije se dao smesti time, što 
cijelu noć nije ništa ulovio. Oslanja se 
na Isusove r.ječi, sluša Ga, i gle, nje­
govo pouzdanje bude nagrađeno, služi 
mu se obilan ribolov. To je plod kr- 
šćanske poslušnosti i pouzdanja. Jednim 
činom takove poslušnosti više ćemo do­
biti. nego s tisuću dobrih djela, koje 
amo izveli po svojoj volji. Bog nagra­
đuje u nebu najviše poniznu poslu­
šnost. Budi dakle poslušan Bogu, vrši 
Njegove naredbe i drži Njegove zapo­
vijedi. pa ti ne će ništa manjkati i do­
bit ćeš svega u obilju.

4. S poslušnošću kod Petra bila je 
spojena i poniznost. Kad to Petar na 
riječ Isusovu ulovio veliku množinu 
rib«. osjećao se nevrijednim tolikog 
božanskog dobročinstva. t>a je usklik- 
mio: »Otiđi od mene, Gospodine, jer 
«am čovjek urednik«. Tako treba da i 
mi kažemo, kadgod Bog nad nama iz­
vrši čin milosrđa i ljubavi: »Gospo­
dine. nisam dostojan, jer sam čovjek 
gnršnik«. Ne će On zato od nas otići, 
noto će tim radije kod nas ostati, što 
se vile, pred Njim ponizimo. A ml će­
mo biti sretni u Njegovoj blizini.

Stanko Vraz
Ovih dana naše prve kulturne usta­

nove svečano slave stogodišnjicu smrti 
Slovenca Stanka Vrazi, koji je u doba 
ilirskog preporoda postao hrvatskim 
književnikom i uz Petra Preradovića 
bto najznačajnijim l’rskim pjesnikom 
toga raadoblja.

Stanko Vraz je dokaz velike hrvatske 
R“«ol>ubivost<, jer da se nije u hrvat- 
«a»oi srrežml dobro osjećao, sigurno je. 
da ne bi ovdje ni ostao, a kamoli još 
I postao hrvatskim pjesnikom. Među- 
tkn. malo je kome poznato, da je jedan 
od najvećih prijatelja, pa i dobročini­
telja Vrazovlh bto baš jedan katolički 
»večenik, tadašnji župnik u Mariji Bi- 
strici. Bio je to stari opat i »nestor 
hrvatske književnosti« Ivan Krlzmanlć, 
vrlo naobražen čovjek, u njegovu se 
rodoljubivu kuću vrlo rado 1 vrlo te- 
s*c zalijetali Ilirci, a među njima i 
Vraz. Njega je ovamo prvi uveo nirac 
Ižragutln Rakovac. Tu je proveo mno- 
EO vremena komponirajući svoja djela 
i vatrosiav LisinskI, a dovodili su Ilirci 
ovamo i odlične strance, da bi u đo- 
Bčnom hivattetom društvu proveli koji 
ugodan čas. Tako je u ožujku 1841. došao naBistricu glasoviti ruski slavista IzmaliIvanović Sreznjevski. On je kasnije toi opisao u "Časopisu Česke­

Uza sve to Blaženica je bila ponizna, 
skromna žena siromašnog radnika. Išla 
je »kraljevskom stazom siromaštva«. 
Imala je 4 s*na i 3 kćeri Kod nje je 
bila i njezina majka Imala je mnogo 
posla 1 brige. Neograničeno je bilo nje­
zino povjerenje u Providno« Božju 
Kad joj je kći Sofija ostala udovicom, 
uzela to k sebi nju. njezino šestero dje­
ce 1 njezinu dvorkinju. Sofija se bojala 
doći na teret majci, ali ju to Blaženica 
korila: »Kako se ti malo pouzdaješ u 
Boga! On nikoga ne ostavlja. On će se 
za nas brinuti! I sve će nam dad, što 
nam treba«.

Blaženica je često radila kod dragih, 
jer je Dominik imao malu plaću. Nu­
dili su joj bogate darove, ali je ona to 
uvijek otklonila. Htjela je ostati siro­
mašnom. Mnogo je trpjela od duhovne 
suhoće.

U obitelji je često dolazilo do nesu­
glasica. Muž je kasno dolazio kući s 
posla, gotovo redovito Iza ponoći, umo­
ran I nezadovoljan. Ona ga je uvijek 
čekala, da ga posluži 1 podvori. Svojom 
blagošću 1 strpljivošću Blaženica ga je 
razvedrila. Njezini roditelji bili su ne­
podnošljivi. pa su se često svadhi s nje­
zinim mužem. Sve je nesuglasice Bia- 
ženica smirivala svojom Ijubežljivošću 
Inače se u obitelji uvijek obavljala za­
jednička molitva, osobito sv. Krunica. 
Zajednički su išli k sv Misi. I Dominik 
je bto pobožan i bojao se Boga.

26. X. 1836. Blaženica je teško obo­
ljela. Msgr. Natall je svaki dan sluPo 
sv. M*su u njezinoj sobi I davao joj sv 
Pričest. Primivši Posljednju pomast 
ona je umrla u petak 9. lipnja 1837. u 
69. godini. Još za života svi su je štovati 
kao svettou, a pogotovu poslije smrti. 
Njezino je tijelo ostalo neraspadnuto. 
Papa Benedlkt XV. proglasio ju ie bla­
ženom 30. V. 1920. Dominik ju je pre­
živio za nekih 12 godina. Uvijek je sa 
suzama pripovijedao zgode iz njezina 
života l završavao: »Uistinu, to je bdr 
dobra žena«.

GIUSEPPE VERDI
PRIGODOM PEDESETGODIŠNJICE SMRTI

Rudena je 2» svibnja 17«. u S»jeni 
u Italiji. Otac ljekarnik pao je na pro­
sjački štap, pa je sa ženom služio u 
bogatim kućama u Birou. Blaženica je 
šest godino b‘U radnka u svilani, a 
zatim sobarica u palači MutU. Tu je 
upoznala Dominika Taigi (Taidži), rad­
nika kod velikaša Cblgl. Za njega se 
udala 7. I. 1790. Ovaj je par bio potpu­
no različite ćudi 1 navika. Dominik je 
doduše bto pošten, ali grub, tvrdoglav 
1 nasilan. Poput sv. Monike Blažen ka 
mu se pokoravala kao samom Gospo­
dinu.

Ana Marija je bila lijepa. Zato se 
Dominik volio s njome javno pokazi­
vati. Kupovao joj je lijepe haljine i na­
kit preko svojih sredstava. Ona je to 
podnosila, da mu ugodi, ali ju je poče­
la uznemirivati savjest. Učinila je ve­
liku ispovijed 1 Odlučila živjeti samo 
za Boga. Ušla je u Treći red presv. 
Trojstva. Vršila je teška pokornička 
djela, bičevala se, postila i savjesno 
obavljala svoje dužnosti.

Bog je Anu 'Mariju obasuo izvanred­
nim niUostima. Ona spada u red naj­
većih Svetica mističarki, kao što su sv. 
Terezija Velika, sv Katarina Sijenska 
1 druge. Cesto to bila u zanosu (eks­
tazi). Imala je viđenje čudesnoga sun­
ca. I to je jedinstveno čudo u povijesti : 
Svetaca. Kroz 47 godina Blaženica je. ' 
kadgod je htjela, imala viđenje sjajne j 
sunčane kugle sa zrakama. Iznad te [ 
kugle bila je trnova kruna, a koje su 
sa strane visjela dva velika trna. U 
sredini kugle sjedjela je na stolcu žena 
u zanosu gledajući prema nebu. U tom 
je suncu Blaženica vidjela prošle, sa­
dašnje * buduće događaje, sve pogibe­
lji za sv. Crkvu, svoje vlastite pogre­
ške. stanje drugih duša i uopće sve, 
što god je molila, da joj se razjasni. K 
njoj su dolazili po savjet ne samo obi­
čni ljudi nego i državnici raznih drža­
va. svcćenic«, pa i kardinali. Msgr. Na- 
tall je kroz 30 go-Jna bilježio nježne 
izjave.

Giuscppe Verdi rodio ®e u selu Le 
Roncote blizč gradića Busseto u Parna 
10. listopada 1813. Rođen od dobrih ka­
toličkih roditelja i sam je bio odgojen 
u katoličkom duhu. Već kao dječak 
pokazivao je veliko zanimanje za gla­
zbu. U djetinjstvu posluživao je kao 
ministrant u crkvi. Svećenici su ga 
morali više puta opominjali, da se za 

ho Museum«. Na sastancima u Mariji 
Bistrtol, kod staroga opata, koji je I 
sam bto književnik. Izvršili su Ilirci 
* mnoge predradnje za osnutak »Matice 
Ilirske« (danas »Matice Hrvatske«), ko­
ja je osnovana g. 1842.

Opat Ivan Krizman'ć imao je brata 
Stjepana, koji je po zvanju bto oficir. 
Kad je ovaj kao kapetan nesretnim slu­
čajem umro, uzeo je opat Krizmanić 
u svoju kuću njegove dvije kćeri: Dra- 
gojlu i Paulu, te se brinuo za njihov uz­
goj. Paula to kasnije postala suprugom 
ilirskog vođe dra Ljudevita Gaja, a 
Dragojla je ona glasovita »posestrima 
Dragojla«, koja je također ‘mala velik 
utjecaj na Vrazovo književno stvaranje.

Godine 1842. pjesnik je bto teško bo­
lestan, pa je Dragojla, tada djevojčica 
od osam godina, obavila molitve u cr­
kvi pred kipom čudotvorne Majke Bo­
žje ta njegovo zdravlje 1 prinijela na 
oltar krasnu kitu eeježeg cvijeća. Taj 
je čin na Vraza neobično djelovao i kad 
to ozdravio. Ispjevao joj to to zahval­
nosti Sonet »Djevoičtoi D-l«.

Možemo dakle s punim pravom reći, 
da je tako i gostoljubivi dom jednog 
katoličkog svećenika mnogo, a možda 
i najviše prMunto, da je Stanko Vraz 
ZBvnfto Hrvatsku kao svoju drugu do- 
movln»i

Bog svjedoči za Sebe
Priroda svjedoči za Boga Svettor 

svjedoči za Boga Život svjedoči m Bo­
ga Razum i «iano« svjedoče za »•««

Ovdje je međutim moguće, da nam 
netko uputi prigovor. Ako «oo našim 
vlastitim opažanjem, razmišljanjem, su­
dovanjem | zaključivanjem sponobni 
upoanatl istinu, da Bog postoj:, kako tu, 
da ima mnogo ljudi, a među njime i po 
koji učenjak, koji ili tvrde, da B<41* 
nema, ili pak žive tako, kao da Boga 
nema? Istina o tome, da Bog postoji. “• 
spada u red onih istina, koje nemaju 
nikakvog utjecaja na svagdašnji život 
čovjeka. Naprotiv, presudnu ulogu u 
čovječjem životu, u čovječjem radu, u 
čovječjem odnosu prema drugim ljudi­
ma ima priznanje Hi nepriznanje ove 
temeljne istine. Priznanje ove istine na­
meće čovjeku izvjesne dužnosti, koto 
nije baš tako lako izvršavali. Radi toga 
u priznanju istine o Božjoj iT*tojno«U 
ne igra samo ulogu naš razum, nego i 
naša volja. Naša pak volja nije uvijek 
pripravna, da ide putem, koji jej uka­
zuje razum i kojim je razum vodi. No- 
ša volja se često puta radije povodi za 
osjećajem, pak i za strastima, nego li za 
razumom. To je uzrok, da mnogi, pa i 
neki učenjaci, ne će da iz spomenutih 
činjenica izvedu zaključke, koji bi bili 
razumni i dosljedni. Sv. Augu.-4.in rad« 
toga na jednom mjestu kaže: »Nitko ne 
niječe bivstvo Božje, osim onoga, koji 
želi, da Boga nema«.

Naravna spoznaja nam ne kaže samo, 
da Bog postoji, nego također i to, da 
Bog mora biti neizmjerno savršeno biće 
Ovakva spoznaja nam osim toga kaše i 
to, da čovjek, kao Božji stvor, stoji u 
određenom odnosu prema Bogu. Kako 
je čovječji razum ograničen, on ne mo- 
te u potpunosti shvatiti bit Božju. ts*° 
tako čovjek ne bi mogao doći sam po 
sebi do uređenja svojih odnosa prema 
Bogu na način, kako to Bog hoće. I na 
kraju, bez svrhunaravne pomoći, čovjek 
oe bi mogao ustrajati na putu svoga 
putovanja Bogu U povijesti čovječan­
stva nije se našlo traga kakvom naro­
du. koji ne bi vjerovao u to, da Bog 
postoji. Ali prije dolaska Krista na ovaj 
«vij<<. jedino je židovski narod, koji te 
bio na poseban način vođen Božjom ru­
kom kroz svoju povijest, sačuvao is­
pravan-pojam o Bogu Svi drugi narodi, 
pa i oni najkulturniji, upali su u stra­
hovite zablude. Obožavali su prirodne 
sile i životinje, a cžgijama, pak | sa­
mim zločinima su vjerovali da vrše 
službu Božznsivu. Užasavajući se od 
stanja, u koje je čovječanstvo upalo, 
grčki filozof Sokrat na jednom mjestu 
kaže: »Moramo strpljivo čekati, dok ne­
tko dođe, da nas pouči, kako ćemo «o 
vladati prema Bogu i prema ljudima«.

Ova Sokratova izjava nam svjedoči 
ne samo to. da čovjek svojim razumom 
može spoznati istinu o teme, da Bog 
postoji, nego također, da čovjek svojim 
razumom uviđa potrebu, da nam se sam 
Bog objavi, da nam cbjavi tajnu svoje 
biti 1 da nas pouči o našim odnosima 
prema Njemu, o putu, po kojem se k 
Njemu dolazi. Uslijed nesavršenosti na­
šega razuma i uslijed slabosti naše vo­
lje religija, koja bi se oslanjala samo na 
naravnu spoznaju Boga ne bi bila pot­
puna, a uslijed toga ni dovoljno pouz­
dana, a niti svim ljudima dostupna

Svemogući i predobri Bog»sivono je 
čovjeka i u njegovo srce usadio neuta- 
živu težnju za apsolutnom istinom, bes­
krajnom dobrotom i savršenom ljepo­
tom. Predobri i premudri Otac nije mo­
gao ostaviti čovjeka, da u tami i u oča­
janju luta u traženju ostvarenja ove 
svoje težnje. Bog je objavio čovjeku sa­
moga sebe, objavio mu je svoju bit i 
svoju narav, objavio mu je po*, koji će 
ga dovesti do njegove konačne svrhe I 
dao mu je potrebna svrhunaravna sred­
stva. da može na tom putu ustrajati đo 
konca. I onda, kada je čovjek prezrco 
Boga, kada je istočnim grijehom svoje­
voljno prekinuo svoj slnovski odnos 
prema Bogu, pa uslijed toga umno I 
ćudoredno zapao u tamu smrti, Bog ga 
nije prepustio samome sebi. Kada se 
navršila punina vremena Bog je poslao 
svoga Sina, da objavi čovjeku Istinu, 
kojoj se čovjek iznevjerio, da mu po­
kaže pirt spasenja, koji je čovjek bio 
napustio. Svojim Svotom, svojom smr­
ću i svojim uskrsnućem Krist nam te 
dao svjedočanstvo za istine, svjedočan­
stvo i>a Boga.

vrijeme sv. Mise i drugih crkvenih 
funkcija ne okreće, jer bi se mladi Ver- 
đi svaki put okrenuo, kad bi začuo da 
ae svtoa neki bolji komad. Uz pomoć 
stipendija i glazbenog trgovca Barezzi- 
ja otišao je da se upiše u milanski 
konzervatorij. Međutim, tamo nije bio 
primljen. Ni danas se točno ne zna, 
koji je tome bto razlog. Poslije Joga 
obraća se kapelniku Vtocenzu Lavigh'. 
Pod njegovim nadzorom t vodstvom 
stekao je mladi Verdi solidnu spremu 
u cjelokupnoj glazbenoj teoriji. Godine 
1836. postaje kapelnik u Busseto. Te je 
lste godtoe oženio kćer spomenutog Ba- 
rezzija. U braku je doživto veliku ne­
daću: umire mu dvoje djece, a zatim 
i žena. Kasnije uzima za ženu vrlo 
učenu l dobru Giusepplnu Strepponi.

Verdi je bio čovjek čvrsta karaktera, 
prezirao je ulizivanje, nije mario, što 
će mu tko reći niti je primao ičiji sa­
vjet. Sam o sebi piše: »Previše sam 
otresit, odlučan, kadkada i srdit, pa 
ako hoćete 1 divlji, ali nikada težak i 
usiljen«. Jest. Verdi je i bto takav. Čo­
vjek jakog karaktera, odlučan 1 vrlo 
plemenit. Bto je veoma radin 1 marljiv. 
Već u mladosti bto je takav. Njegov 
karakter u potpunosti se odražava i u 
sv*m njegovim djelima. StU mu je 
oštar, čist, plemenit, snažan i odlučan 
kao 1 njegova duša Godine 1868. piše 
on svom prijatelju Torelllju: »U mojim 
su djelima moje Ideje, moja najdublja 
uvjerenja, kojih se ja ne mogu 1 ne 
smijem odreći«.

Njegov rad bio je plodan 1 mnogo­
struk. Orim mnoštva svjetovnih djela, 
Verdi je napisao i dosta crkvenih djela 
•1! je barem uzeo crkvene teme. Glav- 
nlja njegova djela na tom području su 
slijedeća: »Meww đl Reguiem«, »Pater 
no«er«, »Ave Marta«, »Stabat Mater«, 
»Te Deum«. Laudi«, »Nabukodonosor«, 
»Pezzl aacri« I t. d Jedno od najglaso­
vitijih, a I najboljih to z^ata »Mrem 
đl Regulom«, koju to Verdi napisao 

(Nastavak na 4. strani)
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LJUBAV
Bog je beskonačna veličana, neiz­

mjerna mudrost i moć. neiscrpiva lju­
bav, dobrota i ljepota. On je savršen­
stvo na vrhuncu.

Mi stojimo u čudu pred Božjom sve- 
moći. kojom je On t tvorio i uredio 
svjetove. Pp svojoj mudrosti i moći, 
ljubavi i dobroti i nas je stvorio. Kad 
je sv. Klara umirala, zaključna moli­
tva njezina života bUa je: »O Bože, 
ja Ti zahvaljujem, što si me stvorio.« 
Njoj je stajalo pred očima ovo veliko 
dobročinstvo Božje sve do sumraka 
svijesti.

Kako 11 nas Bog ljubi! Da nas otkupi, 
dao je na smrt svoga jedinorođenoga 
Sina. Najvećma se treba čuditi, što nas 
Bog još i kao grešnike ljubi; dakle još 
1 onda, kad mi ne samo zaboravljamo 
da Mu zahvalimo na Njegovim dobro­
činstvima. već na njih uzvraćamo ne- 
zahvalnošću.

Bog dušu resi posvećujućom milo- 
šću i ćudorednim krepostima, kao ona] 
otac izgubljenoga sina novim ruhom 
On ga hrani kruhom ž‘vota. Obećaje 
mu vječno blaženstvo: »Ja ću biti tvoja 
plaća«.

Kad se promatra ta veličina, savrše­
nost. ljubav l dobrota Božja, onda se 
u Čovjeku rađa ljubav i zahvalnost 
prema svome Stvoritelju * najboljemu 
Ocu.

Kad nekoga ljubim, onda od osobe, 
koju ljub*m. Izlazi privlačna snaga. 
Ona me privlač*. Ja joj se svojom nu- 
trinjom * vanjštinom podvrgavam.

Ljubav je silna sposobnost u ljudi­
ma. No ona se ne može sama od sebe 
razviti, ona mora Imati neko biće, koje 
će je probudit*, na koje će se odnosit*, 
na kome će *zn*ćl i sazreti. Sto Ijub’mo 
— to jesmo. Ljubav oslobađa čovjeka 
potpuno od njegova Ja, prenosi ga i 
unosi u ljubljeno T*. Ljubav je neki 
Izljev sebe spram onoga, koga se ljubi. 
Samo u ljubavi i po ljubavi dolazi čo­
vjek do savršenstva.

Kad čovjek ljubi Boga, onda se on 
udružuje s Njime svojim umom * svo­
jom voljom. Umom, koji traži istinu 
jer pozna Boga *zvor svake Istine; svo­
jom voljom, koja ljubi dobro, te se 
udružuje s Bogom, koj* je izvor svakog 
dobra. Tim biva udovoljeno svim zah­
tjevima, i umnim i voljnim; prestaju 
sve želje, nastaje nužno potpun* m*r, 
neizrecivo blaženstvo

Tko ljubi Boga, vrš* Njegovu svetu 
Volju; čuva se grijeha. č*n* dobro, nos* 
križ svoj mimo i dostojanstveno, Ijub* 
Boga nada sve, a bližnjega svoga kao 
samoga sebe.

Bez ljubav*, sve je duhovno znanje 
taština. Bez ljubav* nema samozataje, 
nego samo ružna seb’čnost, strast i oho­
lost.

Po ljubav* nalaze * pale duše svoj 
put. i duboko obesčašćena srca svoje 
plemstvo. Sveta ljubav vod* srce, ogra­
đuje se od zabluda, razgon* svaki ne­
red Sebičnost se preobrazuje u veliko­
dušnost, oholost u poniznost, strast za 
slavom * zabavama u mrtvenje i samo­
zataju te gorljivost za čast Božju. Po 
ljubavi duša se oslobađa od okova iz- 
praznosti, postaje slobodna kao neka 
vlađatica, koja nosi ramo usrećujući lanacljubavi.

Tko na Zemlji savršeno ljubi, već je 
pokidao okove vremena i prostora: on 
je već u vječnosti. Tko na Zemlji savr­
šeno ljubi, on je izvršio Zakon I Pro­
roke: za nj je sud na času smrti suvi­
šan. jer on je već pun Boga, koji je 
vječna ljubav. To je i temeljna misao 
sv Terezije od Djeteta Isusa. "

Ljubav je biljka, koju je Bog iz svo­
jih njedara presadio na Zemlju. »Bog 
ie Bubav« (1 Iv. 4,8). Ova Božja ljubav 
j * Božji život, sama Njegova narav. 
Ali ljubav je i život i potreba ljudske 
duš'', njezina neodoljiva težnja. Kad 
je liubav uredna, onda je i duša dobra, 
cijeli *e čovjek svet. Ako je ljubav neu­
redna, onda u duši vlada nemir 1 cijeli 
je čovjek zao.

Djelo posvećenja sastoji se u tome, 
da se Bogu pokloni cijelo srce. »Ljubi 
1 radi što hoćeš«, rekao je sv. A u g u- 
s t * n. Jer. ako Boga ljubiš, onda ćeš 
i vršiti djela ljubav*, izbjegavat* ćeš 
zlo i opasnost*, koje usmrćuju ljubav.

U tome je dubok* razlog najveće zapo­
vijed*: »Ljubi Gospodina Boga svoga 
sv*m srcem svojim, 1 svom dušom svo­
jom, i svom misli svojom, * svom sna­
gom svojom, a bližnjega svoga kao sa­
moga sebe«. Zato možemo reć*: *deal 
je života najveća — koliko je to mogu­
će ljudskoj duš* — spoznaja * ljubav 
prema Bogu, te najveća sličnost s Nj*m, 
koja *z toga proizlaz*.

Iz katoličkog svijeta
DAN MIRA pr.sl vljen ivečano 

dne 5. svibnja u Francuskoj. Dan mira 
slave francuski katolici prvi put ove 
godine. Na proslavi prisustvovao je pa­
riški nadbiskup Feltin, papinski nuncij 
i korejski svećenik Hoang, koji je pri- 
nio simboličnu žrtvu u obliku dvaju 
goluba.

300 GODIŠNJICA rođenja sv. Ivana 
de la Salle svečano je proslavljena u 
Parizu. Na svečanosti reda braće kr­
šćanske škole, koji je osnovao sv. Ivan 
de la Salle, prisustvovao je i predstav­
nik francuske vlade, koji je ovom redu 
odao i službeno primanje francuskog 
naroda.

SESTRA PLACIDA VIEL iz kongre­
gacije sestara kršćanske škole, progla­
šena je 1. svibnja o. g. blaženom. Sestra 
Placida rodom je Francuskinja.

PROFESOR TAKASHI NAGAI, ka­
tolički japanski učenjak, umro je ne­
davno od atomske bolesti, koju je dobio 
prilikom bacanja atomske bombe na ja­
panski grad Nagasaki. Film »Zvona iz 
Nagasake«, koji prikazuje život ovog 
vehkog učenjaka i povijest njegova 
obraćenja na katoličku vjeru, prikazuje 
se po Japanu s velikim uspjehom. 
Postojeće kopije ovoga filma nisu do­
voljne, da podmire potražnju, koja do­
lazi iz skoro svih japanskih gradova. 
Prof. Takashi Nagai je oporučno odre­
dio, da se njegovo tijelo po smrti preda 
učenjacima i liječnicima radi prouča­
vanja utjecaja atomskih zračenja na 
čovječji organizam.

»INSTITUTUM divi thomae« — 
zove se katolički znanstveni *nst*tut u 
američkom gradu Ohio. Ovaj institut 
se uglavnom bavi proučavanjem bio­
logije živih bića Znanstveni ugled, koji 
je stekao ovaj institut svojim važnim 
iznašašćima uvelike je podigao ugled 
katoličkih učenjaka u američkom znan­
stvenom sv’jctu. Institut se uzdržava 
prilozima katoličkih vjernika biskupije 
C*nc*nct* kao * autorskim honorarima, 
koje dobiva za svoja znanstvena izna- 
šašća. Ovih dana je ovaj institut sve­
čano proslavio 25. godišnjicu svoga
rada.

PONTIFICIA  ACCADEMIA EC­
CLESIASTICA — zove se papinskipapinski
zavod, na kojem se spremaju kandi­
dati za papinsku diplomaciju. Ovu je 
Akademiju osnovao papa Klement XI., 
pak je ovih dana na svečan način pro­
slavljena 250 godišnjica njenog rada. 
Sadašnji sv. Otac Pijo XII. bio je svoje­
vremeno profesor diplomacije na ovom 
zavodu. Povodom ovoga jubileja sv. 
Otac je uputio predsjedniku Akademije 
Mons. Paolo Savino vlastoručno pismo, 

j u kojem među ostalim kaže: »S oprav­
danim zadovoljstvom možemo konstati- 

। rati, da je Akademija u ne kratkom 
• razdoblju svoga života odgovorila svo­
me zadatku pripravljajući i odgajajući 
svećenstvo, koje je imalo primiti naj­
odgovornije službe u Crkvi, prilagođa- 
vajući potrebama vremena poglede, 
shvatanja, običaje i učenje, držeći se pri 
tome vjerno, s dosljednom privrženo- 
šću, svoga tradicionalnog programa.- 
Tim povodom je u palači Apostolske 
Kancelarije u Vatikanu održana sveča­
na proslava ovog jubileja, na kojoj je 
pročitano pismo sv. Oca. Iza toga je 
Mons. Montini, zamjenik sv. Oca u 
Državnom Tajništvu, održao govor o 
sadašnjem značenju i zadacima ove 
važne crkvene ustanove. U srijedu pak 
2 svibnja sv. Otac je primio u audi­
jenciju profesore i pitomge ove Aka­
demije, koji su Mu tom prilikom izra­
zili svoju duboku zahvalnost za pažnju, 
koju sv. Otac pokazuje njihovu zavodu.

»LA UNION«. Tako će se zvati novi 
katolički dnevnik u Equadoru, koji će 
početkom listopada početi izlaziti u 
gradu Quito.

SESTRE SVETOG JOSIPA OD PRE­
SVETOG SRCA, jedna australijanska 
kongregacija, otvorile su u Sldneyu 
najmodernije rodilište, koje postoji u 
Australiji. Rodilište ima 100 kreveta, a 
zidano je tri godine. Vlada Novog 
Južnog Welsa potpomogla je gradnju 
ovoga rodilišta.

OD UKUPNOG BROJA STANOVNI­
ŠTVA u Sjedinjenim Američkim Drža­
vama samo 5<*/» su izjavili, da pripa­
daju nekoj vjeroispovijesti. U američ­
kom Senatu ima 9 senatora katolika, a 
6 senatora su izjavili, da ne pripadaju 
nikakvoj vjeroispovijesti.

SVETI OTAC je u nedjelju 29. trav­
nja uputio radio poruku južno-afrič- 
kim biskupima, koji su se sakupili u 
gradu Cape Town povodom konstituira­
nja redovite crkvene hijerarhije u tim 
krajevima.

NA SVEČAN NAČIN je izvršena u 
nedjelju 29. travnja beatifikacija 25-to- 
rice tonkinških mučenika. Svečanost 
je, kao i obično, obavljena u bazilici sv. 
Petra. Ovoj svečanosti su prisustvovali 
brojni hodočasnici iz raznih krajeva, a 
među njima i jedna delegacija kato­
lika iz Vietnama. domovine novih Bla- 
ženika. U srijedu 2 svibnja sv. Otac 
je primio ovu delegaciju u audijenciju 
i održao im lijep govor o novim Bla- 
ženicima.

POVODOM 300-GODIŠNJICE kato­
ličkih misija na otoku Ceylonu održana 
je u jednoj r*mskoj crkvi svečana slu­
žba Božja, za koje su pjevane svete 
pjesme na jezicima konkani, tamil * 
marathi, t. j. jezicima ceylonskih uro­
đenika.

UTORAK PRVOG SVIBNJA bili su 
na svečan način, u prisustvu sv. Oca, 
pročitani t. zv. »Tuto« dekreti za pro­
glašenje svetima blaženih Ignacija de 
Laconi, kapucinskog brata lajika, Emi- 
11 je de Vialar, utemeljiteljice Instituta 
sv. Josipa od Prikazanja i Marije Do- 
minike Mazzarella. suutemeljiteljice 
Kongregacije sestara kćeri Marije Po­
moćnice. Osim toga istom prilikom su 
bui pročitani dekreti, kojima se pri- 
znavaju Čudesa, koja su se dogodila na 
zagovor blaženog Antuna Marije Gia- 
nelli, biskupa iz Bobbie j blaženog Fra­
nje Ksavera Marije Bianchi, redovnika 
iz reda barnbita

KATEDRALA U ANCONI, koja je 
bila bombardiranjem oštećena za vri­
jeme rata, sada je popravljena i 4. 
svibnja na svečan način ponovno pre-
dana bogoslužju.

PARLAMENAT U COCHIN-TRA­
VANCORA u Indiji je sa 30 protiv 26 
glasova odbio prijedlog zakona o ogra­
ničavanju poroda. Da se ovaj zakonski 
prijedlog odbije, najviše se zauzimao 
tamošnji ministar financija Johu A. J., 
katolik.

LIJEČNIČKE MISIONARSKE SE­
STRE, koje imaju svoje središte u Sje­
dinjenim Američkim Državama, imaju 
11 svojih ustanova u Americi, Aziji 1 
Africi. U njihovim bolnicama prošle 
godine je bilo 4.625 porođaja i izvršeno 
je 5.000 hirurških intervencija, od ko­
jih su njih 1.227 bile teže naravi.

NAŠI POKOJNICI

Henč Milan, umirovljeni svećenik 
đakovačke biskupije. Rođen 29. VI. 
1870. u Virovitici. Zaređen za svećenika 
26 VI. 1894 Službovao u raznim mje­
stima đakovačke biskupije do smrti. 
Umro u Slav. Brodu 13. III. 1951. B.o 
je vrlo dobra sica prema siromasima. 
Počivao u miru!

Horvat Franjo, župnik u Hrvatskom 
Selcu, umro 19. IV. o. g. u Selcu. Ro­
đen u Sv Jani kod Jastrebarskog 1881. 
zaređen 1907. Službovao Je u Gračacu 
kao župnik, a poslije u Selcu. Strpljivo 
je podnosio reumatizam, koji ga Je 
Unakazio. Živio je veoma siromašno. 
Uzdrdlvali ga rođaci iz Amerike. Po­
kopan je u Sv. Jan*. Pokoj mu vječni’

SVEĆENIČKI CIVIL, novi, prodaje se. 
Upitati ulica 8. maja 48/II.

GiuseppeVerdi
(Nastavak sa 3. strane) 

prigodom smrt* sx«oga volku< prijat 4> 
A Manzonlja. Iako je ovo djelo oper­
no« i dramatskog atMa, ipak je ono pu­
no religioznost*. Prema r*ječ*ma Humu 
Hcka, »Mesua d* Requ*cm« »igurno je 
jedno od najrcHgiozn*jih djela uopće. 
U tom djelu jasno su *zražerd strah od 
vječne osude, sudnji dan, usb*t u gle­
danju vječne slave I veselja. Verdi 
nam stavlja pred oči cijelu seriju sMca 
u mnogim varijacijama s izrazilo obo­
jenim tonov*ma. I\>kreU su pun* rit­
mike 1 sigurnost*, prodorni i melodio­
zni. Cijela kompozicija nas nagoni na 
pomisao, da se pred nama nalazi sad 
Tlntoretto sa svojim kistom, sada opet 
»Sud« od M*chelangela, sada opet osje­
ćamo, kako nam se kosa diže, kao da 
čitamo jezive prizore *z Dante-ova 
»Pakla«. U jednu riječ, Vcrd* je potpu­
no proživio m*sli sv. Mise za mrtve * 
onda je to prenio na pap*r »Kada pi­
šem neko djelo, — piše on svomu pri­
jatelju Piave-u — suze mi teku *z oči­
ju. a osjećaji i uživanja su ne*zrec*v*«.

Evo što p*še nedavno o Verdlju G*o- 
vanni Casini; »Prošlo je pedeset godi­
na. odkako je G*useppe Verd* ostavio 
ovu zemlju, da uđe u nebeske harmo­
nije, da už*va plod svojih dobrih djela 
u kraljevstvu vječnog mira i pravde. 
B*o je čovjek zdrave duše i zdamva ti­
jela. Ako se kaže, da je glazba glas Bo­
žji, onda je Verdi pr*m*o taj veliki dar 
Božji i pokoravao se je glasu vječne 
Pravde. On je bio vrlo čedan i prezirao 
je ljudsku slavu * pljcskanje. Odbija­
jući zemaljske časti, on je hUo pokaza­
ti ljudima, da čast i slavu treba iskazi- 
va-U samo Bogu koji je 1 njemu dao, 
da stvara tako d*vne kompoz*c*jc«.

Nekoliko izreka Verd*jevih o glazb* 
i umjetnost*:

»Što *kada znače — piše do Sanct*s-u 
— ove škole, ove predrasude u pjeva­
nju, harmonij*; ovi germanizmi, ital*-, 
jan*zmi, wagncr*zmi i t d. I l d. Mu­
zika je nešto višega... Vi ste muz*ka- 
PubUka se ne brine, kakv*m ste ee v* 
sredstvima služ*l*l... Ona nema predra­
suda o raznim školama... Ako je lije­
po, aplaudira. Ako je slabo. zv*žd*. To 
je sve. Muzika jc općcn*ta. Slab*ć* 
i cjepidlake htjeli su pronaći škole i 
sisteme!!!

Ne, ne, nema muzike n* talijanske ni 
njemačke ni turske... ona je MU­
ZIKA!! ___ _ ,

Koja im korist?
U Chioagu održan je 1923. g. glaso- 

viti sastanak desetorice najbogatijih 
ljudi u Americi. Onda »u 1m mnogi ra- 
viđali i željeli biti na njihovu mjestu. 
Dvadeset i sedam je godina profilo od 
tada i evo Sto se dogodilo s ovim veli­
kanima novca

Predsjednik čeličnog poduzeća Char­
les Schwab izgubio je svoje imanje i 
zadnjih pet godina prije svoje «nrti 
živio je od pozajmljenog novca, kojeg 
nije nikada vratio.

Hgedsjcdnik najvećeg američkog ost- 
gurava jučeg društva Samuel InSull 
umro je bez centa u džepu u inozem­
stvu, kamo je pobjegao radi pronevje­
re nj a.

Predsjednik najvećeg plinskog podu- 
zeca Howard Hopson nalazi se u lud­
nici.

Najveći trgovac pšenicom Arihur 
Gutten umro je u inozemstvu preza­
dužen.

Predsjednik burze Albcrt Fali pušten 
je nedavno iz zatvora Sin« Singa, gdje 
je iadržao svoju kaznu.

Najmoćniji čovjek u bankarskoj WaR 
Street Jeese Livermore, predsj« dntk 
međunarodne banke I>eon Fraser i 
krupni monopoli ta John Krueger po­
činili »u samoubojstvo.

Dakle svi osmi Jednaka završili su 
život na vrlo žalostan način. TI su ljudi 
znali steći novac < ljudsku slavu, iHN 
jedan od njih nije se znao njime s*u- 
IRi.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol 14. — 
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